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KUR'AN'D~ IÇ AYDINLIGI VE 
PSiKOLOJiK DİNGİNLİK 

Hayati AYDIN* 

GİRİŞ 

Kur'an 'da oniki ayette ''ji kutrıbihim maradün 1 kalplerinde hastalık 
ı·ardtr" şeklindeki bir ifade formuyla münafıklar hasta kişiler olarak 
tanımlanmaktadı r. 1 Müfessirler buradaki hastalık ifadesini açıklamak 
bağlamında -gerçek anlamında maraz 1 hastalık, insan bedenine bulaşıp ıstırabına 

sebep olan, onu itidalinden 1 doğal halinden çıkaran , davranışlarda bozulma 
meydana getiren şeydir. Hastalık ifadesinin cehalet, kötü inanç, haset, kin, 
hıyanet, ganet, günah işleme sevgisi vb. insanın kemalini bozacak olan, manevi 
bakınıdan helake götüren şeyler anlamında kullanımı ise mecazidir derler.2 

Genellikle de müfessirler buradaki "marad" 1 hastalık ifadesinden onun mecazi, 
yani itikadi'1veya hasatlığın etkisi olan elem yönünü tercih etmiş,~ hastalığın 
P.Sikolojik boyutun~ çoğunlukla göz ardı etmişlerdir. O halde bu ifadeden 
kastedilen doğru anlamı yakalamak için münafıkların içsel dünyalarının 

Kur'an'ın bütünlüğü içinde analiz edilmesi gert!kmektedir. 

1- İNANÇSIZ-MÜNAFIK TASVİRİ 

Şu ayetler inançsız-münafığın içinde bulunduğu ruhsal bunalım ve 
kaosu tasvir ediyor: 

.:Onlann durumu, llpkı şuna benzer ki, (aydmlcmmak için) bir ateş 
yakmak istedi. (Ateş) Çel'resini aydmlallr aydmlatnuız: Allalı anlamı 11urım11 
l(iderdi ı·e onları karanlıklar içi11de bırakti, arttk görmezler.(Onlar) :;ağırdır/ar, 
di/sizdirler, kördür/er. Onlar ( Hakk'a) dönmezler." (Baka ra, 211 7-18) 

"Ya da (onlar), gökten boşwıan, .içinde karanlik/ar, gök gürlemesi ve 
şimşek (/er) bulwıwı bir yiığnıur (a tlltlllmuş) gibi (dir/er). Ylfcltnm seslerinden 
öliim korkusuyla parmaklamii kulaklarma llkar/ar; oysa Alla/ı, ilikarcıları 

llmıamen kuşatmıştır. Neredeyse gözlerini kapıverecek olan şimşek önlerini 
ayclm/attı 1111 ci (mm ışığt)nda yiiriir/er, · iizerlerine kwan!Jk çökiince dikilip 
kalırlar. Allalı clileseydi elbette işitmelerini ı•e görmelerini de (alip) götiirürdü. 
Şfiphesiz Allal(m her şeyi yapmağa gücü yeter. "(Bakara, 2119-20) 

Münafı.klann içsel dünyalannı niteleyen bu teşbihte 1 benzetmede 
"gökten .boşmıcm yağmul' Kur'an ayetleridir.~ Yağmurun "içinde karanlık/ar. 
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gök gürlemesi ve şimşek (ler)"i bulundurması ise ayeılerin münafıklara zor 
gelen namaz, oruç, cihat, eski dinlerini terk ve elçi olan Peygambere (s.a) boyun 
eğmek gibi netisierine güç gelen emirleri barındırrnasıdır. Ayette inançsız
münafıkların içinde nur ve hidayeı barındıran Kur'an'dan kaçışları, beliğ bir 
şeki_Ide birisinin, içinde bir çok yarar barındıran yağmurdan kaçışına 
benzeıilmişıir. "Şimşek önlerini aydmlattt 1111 o (mm ışığt)nda yiirlirler, 
üzerlerine karan/tk çökiince dikilip ka/tr/ar' ifadesi de Müslümanlar bir başarı 
k.ş.zandıklarında münafıkların bir menfaal elde etmek için,_ veya bu din hak 
olabilir diye içleri.nde belirelli zayıf inanç ışığıyla İslam dinjne yönelmelerini; 
fakat bir belirsizlik, başarısızlık anıoda ise sabit kalıp 1 yerlerine çakılıp bir 
harekette bulunmadıklarını ifade etmektedir.6 

Görüldüğü gibi münafığın ruhunda şimşekler çakıyor, fırtınalar esiyor, 
şaşkınlıklar içinde nereye yöneleceğini bilmiyor. Bu, tam anlamıyla inançsızın 
ruhsal dünyasındaki bunalımlarının, içsel dünyasının tasvirdir. Bu soyut 1 ruhsal 
bir olayın Kur'an tarafından tablolaştırılmasıdır ki genellikle Kur'an'da ruhsal 
olaylar ve soyut olgular iyi anlaşılmalarını sağlamak gayesiyle somutlaşıırılır. 
Aslında Karanlıklar içinde kapanıp kalan, inançsıziarın benlikleri ve 
bilinçleridir. Benlikleri ve bilinçleri bu dağdağah, karanitkit ve çalkantılı içsel 
dünyaları içinde gerçeği algı lama, hakikat _yolunu bulmada temyizini kaybetmi·ş, 
feraseti (gönül gözü) körelmiştir. 

Zaten "(Onlar) sağtrdtrlar. dilsizdirler, kordiirler" ifadesi, manevi 
sahada bu tür insanlarda duyularının işlevlerini yitirdiğini, körleşliğine işaret 

etmektedir. Muhiddin İbnü'I-Arabi de bu ayetlerin Allah'ın bu tür kişilerin 
işledikleri şeyler sebebiyle doğal yeteneklerini körelttiğini, nciisierinin 
karanlıklarında basiretierinin bir çıkış yolu bulamadıklarını, duyulardan kalbe 
giden yollan kapalı olduğundan kalpten bu duyulara hakikati algılamak için nur 
inmediğini ve. böylece duyular kalbin nurundan mahrum olduğu şeklinde 
yorumlamaktadır.7 Nitekim Mevdudi de bu ifadeleri, "onlar Hakk'ı duymakta 
sağır, Hak'kı konuş·makıa dilsiz· ve Hak'kı görmekte körler" diyerek duyuların 
manevi işlev körcimesine yorumlamıştır.8 Bu anlamı şu ayet de 
pekiştirmektedir:" Bizim ayetlerinıizi ya/anlayanlar. karanlıklar içinde kalmış 
sağtr ~·e dilsizlerdir. Allalı dilediği kimseyi şaşll1tr, dilediği kimseyi de doğm 
yola koyar"(En'iim, 6138) 

Nitekim Ruhü'l-Meanl'de münafığın içsel dünyasını tanımlayan marad 
1 hastalık ifadesinin "karanltk 1 zii/met" anlamına da geldiği ifade edilerek bu 
durum şairin şu ifadesiyle delillendirilmiştir. · · 

Fi /ey/etin meredet min kiilli nalıiyetin-Femii yiilıessu bilıa 11ecmii11 ve 
Iii kameriin: "Her yönde karan/tk bir gecede-Ne ytldtz 11e ay göriiliiyordu" 
ifadesinde şair "marad"la gecenin karanlığını nitelemiştir. 11 O halde ayetlerde 
geçen hastalık ifadesinden içsel karanlık kasıedilmiştir. 
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. Kur'an'da şu ayet inançsızın içsel dünyasını bu anlam boyutuyla 
resmetmektedir: "Yahut (On larm işleri) engin bir denizdeki karanitklar gibidir: 
(Bir deniz) ki iistiinii bir dalga, örtüyor, 0111111 üstünden bir dalga 0 111111 

iistiinden de bir bulut. Birbiri iistiine. ytğılmtş karanltklar. (Bu kişi) elini 
çtkarsa neredeyse onu dahi göremez. Allah bir kimseye nur vermedikten sonra 
ommmmt olmaz. "(Niir,24/40) Görüldüğü gibi ayette inançsıziarın hali katmerli 
karanlılar içinde tasvir edilmekte ve Allah'ın inançsıziara bir nur vermediği dile 
getirilmektedir. Ayet Tanrısal nufu elde eden ima~ ehliyle bu nurdan _mahrum 
olan inançsıziarın bir karşılaştırmasını yapmaktadır. Ayetin ait olduğu surenin 
Allah'ı, "göklerin ve yerin nuru" olarak nitelemesi ve surenin isminin Ntır 
olması da bu anlamı pekiştirmektedir. 

Kur'an'ın bir başk? ayetinde ~·karanltk ile aydmltk bir değildir" 
( Fiitır, 35120) denerek, inançsızlık karanlığa, iman ise aydınlığa 

benzetilmektedir. 

Bütün bu nitelemelerden ioançsızlığın manevi körlük olduğunu 

çıkarabiliriz. O halde bunun zıddı olan imanın da nur olması gerekir: Nitekim 
bel irtildiği gibi ayetlerde de iman nur o larak takdim edilmektedir. Ayetlerde 
imanın nur olarak takdim edilmesi ve nurun "/ ışığın en büyük yararın ise göze 
eşyanın görülmesini sağlaması, ışık olmasa görme !)!ayının .olmaması imanın 
nur şeklinde ışıkla ifade edilmesinden amacın içsel algıyı, feraseti sağlama yönü 
olduğunu ortaya koymaktadır. 

O halde iman, benlik ve bilinci geliştirip, gerçeği algılamada bir iç 
aydınltğı, feraseti kazandırmaktadır: 

" Ey inanmılar, Allalı 'tan korkun, O'nun Elçisine inan m ki size 
rahmetinden iki pay ı•ersin, sizin için tştğuıda yiirüyeceğiniz bir nur yaratslll ı•e 
sizi bağtşlasm. Allah çok bağtşlaywı, çok esirgeyendir. "(Had/d, 57128) 

Müfessirler bu nurun ne olduğu. konusunda değişik değişik görüşler 
ileri sürmüşlerdir. Bazıları bunun kıyamette mürninterin yolunu aydınlatan nur 
olduğunu/0 diğer bazıları ise bunun Kur' an n uru olduğunu söylemektedir." Bir 
çok ayette semavl kitapların içlerinde nur taş ıdığının ifade edilmesi12 ve Kur'an 
için hem "Allah ve Resulüne ve indirdiğiniiz 1111ra iman ediniz ... " (Teğlibiin . 

. 6418) " Ey insanlar! Baklll size Rabbinizden delil geldi; size açtk bir nur 
indirdik"(Nisa, 41174), "Ey Kitap elıli! ... size Allah 'tan bir nur ve apaçtk bir 
kitap gelmiştir"( Mfıide, 4/15 )gibi sari h ayeıler 1J ve hem de Bakara· süresinin 
başında "lıüden li/ nıiitakkin" denmesi, Kur'an'ın mürninler için hak yolunu 
aydınlaııığını n, onlara kılavuzluk ettiğinin ifade edilmesi Kur'an'ın şüphe 

bırakmayacak derecede içinde bir nur taşıdığını açıkça ortaya koymaktadır. 
Ancak yukarıda takdim edilen (Hadld, 28 gibi) ayetler Kur'an'a işaret etmekle 
birlikte daha çok içsel nur anlamını ifade etmektedir: Bu ifadelerin Kur'an 
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bütünselliği g9z önüne alındığında içsel nur anlamında kullanıldığı görülecektir. 
Bu nur da Kur'an'a inanmak ve ona göre yaşamaktan doğacak olan nu.rdur. 

Bu nur elde edildiğinde hasiret keskinleşir, hak · yolları, gerçekJer, 
doğruluklar içsel bir insiyakla idrak edilir ve bu sayede insan gerçeği görür, 
yaşamın gerçek anlamını fark eder: "Ey inanan/ar, Allah 'ran korkarsanız O size 
iyi ile kötiiyii ayırt eden bir furkan (temyiz giicii 1 anlayış) ııerir ... "(Enffıl, 8129) 
ayetindeki fıırkfın ifadesi, hakkı . batıldan ayıran bir nur olan temyiz gücünü, 
içsel algıyı ifade etmektedir. Alusl de "AI/alı'ın, göğsiinii (ka/bini) İsldm'a 
açttğt kimse, Rabb'inden bir nur üzerinde değil mi? ... "(Ziimer, 39/22) ayetini 
yorumlarken bu nurun ilahi bir lütuf olduğunu, varlık ve Kur'an ayetlerini 
müşahede edip tefekkür ederken bunun insan üzerine rahmet burcundan 
parladığını ve bu nurla insanın hak yolunu idrak edip, ona tabi Qlduğunu ifade 
etmektedir.•~ Bu ilahi nurun ruhlar üzerindeki etkisi, güneşin fiziki alemi 
aydınlatmasına benzeten bazı İslam alimleri bu nuru Şems-i Ezel (Ezel Güneşi) 
şeklinde isimlendirmişlerdir.':; Örneğin Nursi imanı tarif ederken, iman, Şemsi 
Ezeli'den insan vicdanına ihsan edilen ve vicdanın iç yüzünü aydınlatan bir nur 
ve parılııd ı r, demektedir. 16 

. 

Meşşa-i filozoflar da nuru ikiye taksim ederek, başkasına nitelik olan. 
başkası vasıtasıyla idrak edilen arızl nur ki güneş, ay VS IŞik için bir objeye 

· ihtiyaç duyan ışık saçan nesneler bu gruba girer. Başkasına nitelik olmayan. 
kendi başına var olan nur. Bu da iki kısma ayrılır soyut, öz nur ki akıl ve benlik 
(nefs) nuru ve bütün nuriara kaynaklık eden nurü'l-envar dedikleri Allah nuru.17 

Bu tanıma göre akıl kaynağını Allah' tan alan içsel bir nur /ışık olup eşyalar ve 
münas~betler onunla görülür. 

Allah, dahili ve harici bütün nurların kaynağıdır. O halde insanın içsel 
dünyası içindeki görünüşler Allah nuruyla belirginleşmekte ve algılanmaktadır. 
Nitekim sofıler bu noktadan hareketle "en-mlm ibaretiili ani '1-ı•üctl/ıi '1-/wkki bi 
i'tibarilıi fi'n-nefsi"ı.~ derler. Yani nur, Allah'ın insan nefsindeki tecellisinden 
ibarettir. 

Demek ki iman edenlere hakikat yolunu, eşyanın gerçeğini Allah içst!l 
dünyalarına tecelli etmekle ~eya nurunu akseıtirmekle aydınlatmaktadır. 
Nitekim içgüdünün hayvanlan yaratılış amaçlarına uygun davranışlara sevk 
etmesi, onlarda, akılları hayrete düşürecek derecede yol göstericiliği bize· içsel 
nurun insana hakikati algılamada yol göstericil i ği konusunda ikna edici bir delil 
oluşturur. Gerçi içsel dünyamızı gökler gibi berrak, her türlü esintiden arı olarak 
telakki etsek bile derunumuz atmosferde esen ancak gö~ülmeyen rüzgarlar gibi 
bir takım (ilahi 1 divine) etkilere ve esintilere maruz olduğunu kabul etmek 
lazımdır ve bunu Kur'an da desteklemek~dirı9 · 

. Yirminci yüzyılın önde gelen psikologları.ndan Jung, ruh aracılığıyla 
Tanrının bizi etkilediğinin saptanabileceğini, ancak Tanrı ile bilinç d ışının iki 
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ayrı varlık mı yoksa değil mi? ayırt edilmediğini ifade eder. Ancak yeterli bir 
olasılıkla bilinçdışında, kendiliğinden düşlerde vb. beliren ve primordinal 
(başlangıçtan beri var olan, deneyim üstü) olarak kabul ettiği bir tanrılık 
arkatipi; bir de bilinçli istence bağlı olmayan başka arka tipleri bu merkeze 
bağlayan bir eğilim olduğu deney yoluyla saptanabilir demektedir.20 

Jung'un bu mütalaasına tamamen katılmasak bile en azından iHihi bir 
gücün ruh aracı lığıyla daima bizimle temas halinde olduğunu, ruhun gizlerinde 
bizimle iletişim kurduğunu kabul ederiz. Vahiy, ilham, doğru. rüya, önsezi, 
yaratıcı düşünce vb. nedeni açıklanamayan ve oluşumlarında hiçbir dahiimizin 
olmadığı durumlar ancak böyle temaslarla izah edilebilir. Her ne kadar vahiy 
gerçeğini kabul eımese de Müsıeşrik Beli "Im roduction To Tlıe Qu 'ran" adlı 
eserinde Kur' an· a bakılırsa bir ıakım ayetleri n had si bir pan ltı, ilham şeklinde 
Peygamberin içsel dünyasına parladığı bunun da Peygamber'in bir olayı 1 işi 
gözlemlernesinin peşinde son hüküm ve çözüm şeklinde duygularında 
doğduğu'nu i fade etmektedir1

• 

Jung'a göre bu gibi harici olgular beklenmedik, ümitlerio kesildiği bir 
anda otomatik olarak ortaya çıkar ve bilinçte hiçbir biçimde ilişkileri yoktur, 
bunlar tamamen bilinçdışına ait olan olgulardır ve bilinçdışından · birtakım 
mesajları taşırlar.22 Örneğin büyük olayların ve dinlerin ortaya çıkmalarına 
yakın nedeni bilinmeyen içe doğuşların, sezgilerin ve rüyaların vb. büyük bir 
artış göstermekte, insan ların içsel motifleri zenginleşmektedir. Jung'un ifade 
eııiği kadarıyla 19 14 savaşında (B irinci Dünya Savaşı) hemen önce bir çok kişi, 
solukları kesen tuhaf içe doğuşlar, dokunaklı durumlarla karşılaşmışlardır.ı.1 

Yine tarihçiterin kaydcııiği kadarıyla İslam öncesi savaşlarında "üniforma 
giyrnekten yoksun Araplar dostu düşmanlarından ayırtmak için parola 
kullanıyorlardı. Allalı Resulü'nün (s.a.) doğu·muna yakın acıktı bir ölüm-kalım 
olayı şeklinde cereyan etmiş olan Zu Kaar· savaşında nedeni bilinmeyecek 
şekilde parola olarak bcklenmekte olan kurtaneıyı ·simgelemek üzere "Ya 
Muhammed" parolasını kuilanmış ve Allah Resulü' nün (s.a.) zuhuru 
döneminde Kinfıniler, Suleym'ler, Cu'filer, Medine'liler ve Temimrter arasında 
Muhammed ismi yaygınlık kazanmıştı.2~Yine tarihçilerio ifade eııiği kadarıyla 
ilk davet yıllarında İslam çağrısına ilk olumlu tepki verenler ikna yoluyla değil 
de bir takım içsel motiflerle davete olumlu tepki vermişlerdi.ı.~ İşte bu şekilde 
tahmin. edilmeyen ve sıra dışı olaylar meydana geldiğinde, içgüdüsel güçler 
tamamıyla beklenmedik güçler şeklinde bir fenomen arz ederler26

• 

İbn Haldun, insanın içsel aşkınlığı ile ilgili olarak insanda iki türlü 
idrakin olduğunu beyan etmektedir: Biri, beş duyu gibi bedenin aletleri 
vasıtasıyla meydana gelen idraktir. İkincisi ise nefs-i natıkanın zatından gelen 
idraktir. Nefis, beden ve bedenin duyguları içine dalmış onunla meşgul olduğu 
için bunu anlayamaz. Çünkü bedenin bu duyguları, daima nefsin dikkatini 
bedenin dışına çekmektedir. Zira nefis tabiat ve nefis yönüyle ilk &nce cisnıani 
olan şeyleri idrak eder. Nefsin bedenin dışarı ile olan bağlılığını keserek, içsel 
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dünyaya daldığı anlar olur. Bu anlarda bedenin maddi olan perdelt:!ri kalkar ve 
nefis ulvi olan alemiere ve varlıklarına 1önelir, onlarla temasa geçer. Onlardan 
nefse bazı manalar akseder, demektedir2 

. 

· İbn Haldun'un konuyla ilgili bu ifadeleri bizim de katıldığımız bir 
yorumdur. Örneğin bugün tıpta rüyaların derin uyku esnasında gerçekleşmesi nin. 
tespit edilmesi bize aşkın boyuttan gelen vahiyle ilgili bir gerçeği 

ispatlamaktadır. O da şudur: Sadik rüyaların gaybe dair bilgiler içermesi ve 
bunların da görüldüğü gibi gerçekleşmesi (ki bu sıklıkla bir çok insan 
tarafından itiraf edilmekıedir. Bizzat şahsi tecrübelerimle de bu tarzda yüze 
varucak rüyayı, aynısıyla gerçekleştiğini görmüşünı) bunların vah.iyle aynı 
boyuttan alındığının gerçeğini ortaya koymaktadır. O halde madem ki vahiy 
benzeri sadık rüyaların (haıta peygamberlerin gördüğü sadık rüyaların dini 
Iiteratürde vahiy olarak adlandırılması) duyuların tatil edildiği derin uyku 
esnasında gerçeklt:!şmesi, peygamberin vahiy algısının da aynı boyuııa 
gerçekleştiğini ortaya koymakıadır. Peygamberin . vahiy esnasında kendinden 
geçmesi, uyuklamasl' fenomeni bunu gösıermektedir. O halde uyanıkken derin 
uykudaki bir hal gibi manevi alemi! konsantrt! olmak ilahi etki alunda olan 
pt!ygamber gibi özel kişilere mahsus bir durumdur. Nitekim Kur'un'da 
pcygambt!r hallerinin edilgen kiple ifadt! edilmt!leri onların tanrısal ·eıki alıında 

olduklarını ortaya koymukıadır. O halde bu dururnların gt!rçekleşmt!si bu gibi 
olguların dış dünyadan ruhsal lecriıle mümkün olduğu gerçeğini ortaya 
koymaktadır. 

İbn Haldun da peygamberin vahiy _halinin beşeritikten sıyrılarak, 
melekuıi olma hali esnasında vukuu bulduğunu ve bu halin de ruhaniliğin t!n 
yüksek derecesi olduğunu VI! vahiy esnasında uyuklurna halinin lıusule 
gelmesinin nedeninin de bu olduğunu ifade eımekıcdir. ıs 

Bu bağlaında ıasavvulla · meşgul olanlar müşalıedc VI! riyazeıle içsel 
motillerini zenginleşıirmeyc. ilahi bazı bilgi ve algıları alnıaya ~alışmakla. bu 
gibi bilgi ve algıların fi!yz yoluyla kalbe doğduğunu. bunun da ancak nefsani 
isıekieri ve şehvetleri kırmakla elde cdildiğine inanmukıadırlar.2'' Üzeilikle 
büyük İslam velileri ruhsal bakımdan konsantreleri bozacak her türlü cıkiden 
kurtulmak için ya kuyıu yerlerdc ya da yüksek dağların zirvclcrindc inzivaya 
çekilerek benlikleriyle baş başa kalmaya, içsel dünyalarını aşkın hoyuııan gelcn 
esintiler, ilham ve reyizh::r yönclınıeye, onları algılanıayu çalışmışlardır. Allah 
Resulü'nün (s.a) valıiy öncesi Hira mağarasına inzivaya çekilmesinde de bir 
boyutu ile bu realite yaınıaktaydı. · 

Bilinçdışı cıkilerc inanan Amerikan psikol<üisi ve varoluşçu · 
psikoıerapinin önde gclen şahsiyetlerinden biri olan Rollo May da 
bilin<fdışıınızdan gclccek kavrayışları yaşanıamıza alabilmek için. kcndinıize tck 
başına olabilme yeıisini kuıandırnıak zorundayız. Ancak uygarlığınıız. sanayi 
ve ilctiıııscl araçlarının uyarıcı s~slcri alıında bilinçdışının dcrihliklcrinden 
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çıkan kavrayışiara yol açmayı git gide zorlaştırmaktadır, demektedir.30 Batı 
felsefesi tarihinde özellikle Eflaıun'un idealar nazariyesi tamamen bu algılarla 
ilgilidir. O, ruhun sadece zihinden ibaret olmadığını, ruhun aslına dönmesi için 
vecd, zühd ve uzlete girmekle mümkün olduğunu söylemektedir. İkinci 
Eflatuncular olarak bilinen Platon, Plotinus da ilham, keşf gibi olgularla kesin 
bilginin elde edilebileceğini, bunun gerçekleşmesi için de ilim, fazilet ve nefsin 
ıslahının şart olduğunu ifade etmişlerdir.3ıPascal da matemaıiğe dayalı bilginin 
insanoğlunun en kesin bilgisi olduğunu; ancak matematiğin de gelip dayandığı 
artık ilerisine gidemediği sınırlar vardır; maıemaıiğe dayalı bilgi bütün 
bilgilerimizin kendisine yöneldiği "sonsuz varlığı", dini, ahlaki hayatımızın 
ortaya koyduğu sorunlara, gönlümüzün kaygılarına, üzüntülerine çare bulamaz, 
insan özününün ne olduğunu gösteremez, demektedir. Bu gibi soruları kavrayıp 
aydınlatacak olan başka çeşit bir bilgi biıde vardır. O da gönülden, duygudan, 
daha doğrusu dini yaşantıdan doğan bilgidir, duygumuzla gönlümüzün 
doğrudan doğruya ışığı olan olan sezgi (inıuıion) bilgisidir ve bu bilgi değerce 
en yüksek olan bir bilgidir. Bundan dolayı gönlün, akılla kavranamayacak olan, 
kendine göre kanıtları vardır. Doğruluk, yalnız gerçekte doğrudan doğruya 
bulduğumuz şeyler ile maıemaıiğin tanımlamış olduklarından ibaret değildir. 
Gönül bunlarla yeıine"mez, bunların dışında kalan bir şeyi de arayıp özler. 
6önül günahtan kurtulmak da, mutluluğa erişmek de ister. Bunu sağlayacak 
olan, gönlün kendi bil&isidir, aklın bilgisi buna erişemez. İnsanın hilebileceği en 
iyi şey: İnsanı kurtaracak olan Tanrısal inayettir. Bunların ikisi de, akıl ile değil, 
lerniz ve alçakgönüllü olan bir yürek ile elde edilir.32 

Artık günümüzdı: insanın aşkın boyuttan aldığı bu gibi algılar etüt 
konusu olmakta ve bu gibi olgulan araştıran kurumlar tesis edilmektedir. Ciddi 
bilim adamları bunların insana bir takım bilgiler . sunacaklarına dair seslerini 
yükschmektedirler. Örneğin, Jung insan tiplerini sensatian (duyu), thinking 
(düşünce), reeling (his) ve intiution (sezi) gurupları şeklinde dörde ayırmakla, 
intiution gurubuna girenierin harici algı alanlar olduğunu ifade etmektedir.33 

Jung ve Alexis Carrerc göre büyük keşiflerin asla yalnız zekanın eseri 
olmadıklarını. dahi bilgin leri n, usta hekimlerin, mucitlerin, generallerin, bazı iş 
adamları ve politikacıların müşahcde ve anlama gücünden başka yaratıcı 

muhayile ve intiution (içe uoğma) gibi vasıflara sahip olduklarını . ifade 
ctmektedirler:q Bunlar. inıiutionla, başkalarına gizli olanı sezer, .görünüşte ayrı 
olan fenomenler arasınuaki ilişkileri anlar, meçhul hazinenin mevcudiyetini 
tahmin ederler. Bütün büyük insanlarda intiuıion özelliği vardır. Muhakeme·ve 
analiz yapmadan kendi leri için önemli olanı bili'rler. Gerçek bir lider 
yaruınıcılarını seçmek için ne psikolojik tesı"lere ne de istihbarat fişlerine 
ihtiyacı · vardır. İyi bir hakim, kanuni delillerin tefcrruatı arasında kendini 
kaybetmeden haııa bazen sahte mülahazalara dayanarak doğru hüküm verebilir. 
.Büyük bir bilgin, kendiliğinden yapılacak bjr keşfin bulunduğu tarafa yönelir. 
ilham adı verilen ~ey işte bu fenomenuir, demcktedir.3~ 
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.Günümüı psikologlan dpşünme üzerinde yaptıklan etütlerde bazı 
düşünürlerde problem çözme esnasında ansızın bilinçdışı . yaratıcı . bir 
düşüncenin (creative thinking) ve bir aydınlanmanın (illumination) ortaya 
çıktığına inanmaktadırlar. Ancak bu psikologlar bunu akıldan kaynayan bir olgu 
olarak yorumlarlar. İnsan çözemediği herhangi bir problem üzerinde uzun 
zaman düşündüğünde genel olarak bir zaman evresinde zihnini dinlenıneye terk 
etmektedir. Özellikle bu İstirahat evresinde -psikologların kuluçka evresi 
(incubation period) dedikleri bu dönemde-düşünme faaliyelinde önemli 
değişiklikler meydana gelmekte ve rıroblemi çözmeye götürecek bir aktivitenin 
ortaya çıktığını ifade etmektedirler: 6 Albert Einstein'in bir arkadaşına "Neden 
en iyi fikirler aklıma sabahları tıraş olurken geliyor?" dediği, arkadaşının da 
benim sana alışılmadık fikirlerio ortaya çıkması için zihnin iç kontrollerinin 
gevşemesinin gerektiğini sıkiılda vurguladığını işte budur şeklindeki yanıtı 
meşhurdur.37 On dokuzuncu ve yirminci yüzyılın büyük matematikçilerinden 
olan Jules Henri Poincare kendisine ait bir çok yeni kuramın ve kavrayışın 
genellikle isıirahat zamanlarında ani ·bir aydınlanmayla içsel dünyasında 
parlarlığını ifade etmektedir.· Bunun mantığını tahlil ederken o şöyle 

demektedir: "Bilinçdışı emeğin görünür bir işareti olan bu ani aydınlanmanın 
belirişi bana çok çarpıcı görünmektedir. Matematiksel buluşlardaki bu bilinçdışı 
emeğin rolü bana su götürmez görünüyor .. Benim bu kavrayışlarım, bilinçli 
emekten bağımsız, emeğin bi linçdışında kalan kısmı isıirahat sonrasında bilince 
çıkan biçimi hazırlamıştır".38 Henry Bergson da sürekli içsel sezilerin aklı 
kışkırttığını, hele fikirleri doğrudan doğruya toplumlan vücuda getiren hayat 
hamlesine kahlan bir zihnin ne kadar mütev~ı olursa olsun çabasında mutlaka 
Tanrının bir etkisi vardır, demektedir. 39 Bütün bunlar içsel dünyadan bilinç 
düzeyine çıkmış olan bu nydınlanmanın bir takım büyük üstatlara kılavuzluk 
ettiğini ortaya koymakt~dır. 

Bu tan içsel algı sahipleri bir olayı değerlendirirken farklı bir mantıkla 
hareket ettiklerini de bilmek l azımdır. Olayiarın hep bir kader çizgisinde 

. geliştiği ni bildiklerinden bunlar olayları kader açısından değerlendirirler;· yani 
olayları ahlak yasasına uyguuluğuna göre gözlemlerler. Hatta bu açık farkı 

psikoterapistler da fark etmişlerdir. Örneğin Jung sezgisi kuvvetli olanların 
bakışlarını değerlendirirken şöyle demektedir: Sezgileri güçlü biri nesneleri 
tetkik ederken nesneye ışıldayan bakışlarıyla bakar. Nesneleri çevreleriyle 
birlikte algılar. Nesnenin bütününe . yönelir. Olaylarda nasıl yer aldıklarını. 

gelecekte ne olacaklarını öğrenmek istercesine özel doğaları ve özgül yaşamları 
üzerine bilgi edinmek ister. Birinin bu kategoriye girip girmediğini bakışlarının 
ışıldaınasından anlayabilirsiniz. Nesnelerin gizemini parçalama yollarını 

ararcasıqa onları yoklayan. bir ışı nı andıran canlı . bakışla nesneye bakar.40 

Nitekim bir hadiste de Allah Resulü (s.a.) '"Miiminin baktşlamıdan 

(ferasetinden) sakllllll IZ. Çiinkii o, Allalı '111 nunıyla bakar" 41 diyerek bu içsd 
nurdan kaynaklanan bakışiara dikkatleri çekn:ıiştir. Kuşeyri"ye göre teraset 
kuvveti, imana göredir; imanı en kuvvetli olan, feraseti en keskin olandır.42 
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· Ancak imanın ruhsal bakımdan yararı sadece bununla münhasır 
değildir. İmanın en büyük iki müstelzimi 1 ayrılınazı daha vardır: Dinginlik ve 
Güven: 

"Onlar (öyle kimselerdir ki) iman etmişlerdir ve kalp/eri, Allalı'm zikri 
ile yatışmıştır; iyi bilin ki kalpler ancak Allalı'ı anmak/a di11gi11/eşir ... " (Ra'd, 
13128-29) . 

" Allah '111, göğsiinii İsiatii 'a açtığı kimse, Rabb'i11den bir nur ii-zerinde 
değil mi? A/lah'ı wımağa karşı yiirekleri katılaşmış olanlam yazıklar o/sım. 
Onlar apaçık bir sapıklık içindedirler." (Ziimer, 39122) 

Ayetinierin nitelediği kimseler iman etmekle hakikatin aydınlığına 
varmış ve iç dünyaları yatışmıştır. Nitekim kesin bir bilgi edinip, kalbi 
dinginleşen için "siilice sadru/m 1 göğsii karlandı" "hasele le/w berdii'l-yakin 1 
kendisillde kesin bilgi serinfiği oluştu" denilmt!si/' iman gibi yaklnl/ kesin bir 
bilgi edinenin gönül yalışmasını ifade eımekte!dir. Bu aydınlığın pına·rı da 
Allah'tır: "Alla/ı, göklerili ı•e yerili mırudur ... "(Nfır, 24/35) İşte! bu nur bütün 
varlığın vücut bulduğu, yaşam elde! !!ttiği bir pınar olduğu için btr nura 
konsantre oldukça, kaynağına yaklaşıldıkça iç aydınlığı .artar, içsel huzur 
ziyadcleşir. O halde iman etmek içsel dünyaya tanrısal nurun doğması ·deınektir. 

s'u nur, hem içsel algıyı, hem de içsel yatışmayı/ di.nginliği ifade eder. 

Muhammed Harndi Yazır'ın dediği gibi, Hak nuru bulunmadı mı yerler 
gökler hiç; gündüzler, geccler. güncşlt:r zifir; gözlt:r kör, kulaklar sağır olur. 
Kalpler bin türlü hayaller ile buhranlar içinde çırpınır kalır, aranan bulunmaz. 
ne araoacağı bilinmez, gönüllere vesvcseler, elemlef, azaplar çöker, etrafı 
kuruntular,. umacılar kaplar; cinler şeytanlar başa toplanır. O zaman insana 
varlık bir bela kesilir de ah keşke ben de bir hiç olsa idim diye haykırır, o sırada 
herhangi bir sebepten hak nuru ortaya çıksa semalar güler, yıldızlar doğar. 
baharlar açılır, elemler silinir, ölümler unutulur, gönüller ·genişler ve tatlı bir 
li!rahlıkla dolar . .ı.ı · 

Nitekim Nursl de kişi imandan mahrum kainatı temaşa ederken 
tevchhüş ederek ürperir, dcr. Her şey karanlıklar içinde, yeri başıboş, tahtası 
kırık. kapıansız bir kayık gibi görür, telaşa düşer. Halbuki iman nuru ile 
bakıldığında yer Ruhınııni bir gemi olur. İmandan mahrum bakıldığında şu 
sonsuz boşlukta, milyarlarca yıldız askeri hir manevra gibi yaptıkları süratli ve 
Çeşitli hareketlerden büyük bir dehşete kapılır. Fııkaı iman nuruyla bakıldığında 
bu garip manevranın bir kumandan emri ilt: gözetim altında yapıldığını anlar ve 
bundan sevinç duyar. İmandan mahrum bir gözle bakıldığında geçmiş zaman. 
kıyameti kopmuş, altı üstüne çevrilmiş, karanlıklı, korkunç büyük bir mezarlık. 
gelecek zaman bizleri çürütecek, yılan ve akreplere yedirip imha edecek. 
karanlıklı korkunç bir kahir cihetil)de görecek ve kişi yine bundan büyük bir 
korkuya. ürperıiye düşecektir. Fakat iman nuruyla bakıldığında geçmiş zaman 
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altı üstüne çevrilmiş görse de sakinleri daha güzel, nurlu bir aleme 
nakledildiklerini anlar ve o kabir çukurlarını nurlu bir aleme ulaşmak için 
kazılan yer altı tünelleri, geleceği de Rahmanın insana hazırladığı nimetleri 
bağrında toplayan bir sofra şeklinde telakki eder;.bundan bir sevinç, ferahlık ve 
inşirah elde eder."~ 

İmanın verdiği ruhsal güzellikten dolayı Kur'an, imanın tadanı zevk 
edeni ölü iken yaşam elde eden ve bu sayede iç dünyası aydınlanan birisine 
benzetmektedir: 

"Ö/ii iken kendisi~ıi diril11iğimiz46 ve kendisine insanlar arasmda 
yiiriiyebileceği bir 1ş1k ı•erdiğimiz kimse. karanitklar içinde ka/tp o1ulan hiç 
Çikamayan (ruhsal karasıziiklar içinde . bocalayan) kimse gibi olur 
mu? ... "(En'fmı. 61122) · 

Görüldüğü gibi ayette iman ı::den içsel dünyasından akseden nur ile! 
yolunu gören, iman ferasetiyle tuttuğu yolun doğruluğunu sl!zen ve bundun 
dolayı da emin adımlarla nereye varacağını bilen istikralı , davranışlarında tutarlı · 
bir kişiye benzetilmektedir. Halbuki imanın zıddı olan küfür ise, karasızlık ve 
çelişki içinde yaşamak şeklinde resmedilmiştir. O halde iman etmek, yeni bir 
yaşam ve ruh elde etmek demektir. Nitekim En fal suresinde de bu gerçek şöyle 
dile getiriln1ektedir: "Ey. iman edenler! sizi kendinize yaşam ı·erecek şeylde 
dm·et etliği l'akit Allalı'uı ve Elçisinin çağnsma koşun ı·e bilin ki, Al/alı, kişi ile 
kalbi ar(ısuw girer ... "(Enjft/,8124). Ayeıte Allah ve Resulü'nün (s.a.) davetinin 
yaşam veric.:i olarak nitelenmesi, müminlerc Allah ve Resulü'nden (s.a) yapılan 
her bir davete gönülden icabet etmeleri , kendilerine inandıkları dünyaya ait yeni 
bir yaşum ve ruh kazandıracağını ortaya koyınuktadır. 

İşte: "Alla/ı. inananlarm dostuclur. On/an karallllklardall aydmbğa 
ç1kam:11. Kafirlerin dostlan da tağuıtur. (0 da) on/an ayduı!Jktan karallltk/ara 
ç1kanr. Dillar ateş lutfktdlr, orada ebedi kalacaklard1r. "(Bakara, 21257) 

O halde ruhsal bağlamda iman aydınlıklara, düz yollara, selameılcre 
çıkmayı, imansızlık ise karanlıklara, girdaplara ve Şerlerc düşmeyi ifade eder. 
İnançsıziarın hallerinin bu şekilde Kur'an'da karanlıklar içinde ıasvir edilmesi 
an lamlıdır. Çünkü Kur'an'da karanlık ifadesi soyuı olgular için şerri , 

köıülükleri sembolize etmektedir,4K örneğin, Felak süresinde • De 
ki ... çüktiiğiillde karanl1ğ111 şerrilldell.. Rabbine Slğllluwı" (Fe/Cık. 113/3) 
karanlık h u boyulu ilc kullanılmakla ve içinde barındırdığı şerlerden Allah· u ' 
sığınılması salık vcrilmekıedir. Ülkemizde de "kara musibet" "kara giit1" 
"kara bayram" "kara tali/ı" iradelerinde olduğu gibi zarar, gam ve keder 
karanlık 1 karalık ilc niıclendirilmckıedir. Bir çok ulusla da malemierde siyah 
elbise giymck yine bu anlamı ifade eder. O halde innçsızlığın karanlıklara 
hcnzeıilmesindc bir başka boyulu daha ortayıı çıkmaktadır. O da, kötülüklerin 
şerl eri barındırınasıdır. İşıc bunu kanıılayan iki ayet; 
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/." ... Onlar öyle kimselerdir ki Allalı kalplerini tenıizlemeyi 

istememiştir. Onların dünyada lıakları bir zil/et, ahirette de haklan biiyiik bir 
cızaptır!" (Mtıide. 5141). 2. "Fakat kalplerinde hastalik olanlara gelince (bu), 
onlarlll rics 1 pisliklerine pislik katar. Ve onlar kafir olarak öliirler. :· (Teı•be, 
9/125) 

İnançsız-münafıkların kalpleri daima böyle pislikler içinde bulunur. 
Ayetteki rics, genel anlamıyla pislik anlamına tekabül etse de bu ifadenin 
Kur'an ·daki kullanımı daha çok manevi pislikle birlikte göğüs daralması, 

huzursuzluk ve stres gibi psikolojik rahatsızlıklan ifade etmektedir.~9 Bu dünya 
yaşantısındaki ruhsal pislik ve zilletlerinin yanında "onlar kafir olarak öliirler'' 
cümlesinden Reşit Rıza' nın deyimiyle bu rics 1 manevi pislik onlara mal olacak, 
ve nefıslerine yerleşecek; nefsin niteliklerinin oluşmasında arnelierin tesiri 
sünnetullah (ruhsal kanun) olduğundan dolayı da münafıklardan ölenler küfür 
üzerine öldüğü gibi kalanlardan ölecek olanlar da küfür üzerinde öleceklerdir, 
anlamındadır.50 Nitekim Kur'an'da müşriğin içsel dünyası tanımlanırken de," ... 
Kim Allalı'a ortak koşarsa. sanki gökten diişmiiş de kendisini kuş kapıyor veya 
rüzgar onu, ·uzak bir yere siiriikliiyor gibidir. "(Hac, 22131) şeklinde münafığın 
içsel dünyasına benzer bir durum dile getirilmektedir. Bütün bunlar ruhsal 
bakımdan inançsızlığın doğurduğu stres, huzursuzluk ve yaşanan inançsizlık 
buhranlarını ortaya koymaktadır. 

Bundan dolayı inançsız -münafığın iç dünyası çalkantılarla doludur. 
İçieri eğri, bakışları şaşı olduğundan, · davranışları ve değerlendirmeleri de 
ruhsal yapılarına uygun zuhur etniektedir: 

"Areula yalpcılaytp dltfltrlar. Ne bwılara (bağlanırlcır), ne de onlara. 
Allalı 'ın şaştrtttğt kimseye bir (çıkar) yol bulamazsuı!"( Nisfı.41 143) 

Ayeueki miizebzeb, tedirginlik, stresli ve telaşı olmay ı , hir durumda 
kalanıamayı51 yani tuıarsızlığı ifade etmektedir. Hana Allah Resulü (s.a.), 
münafığın 'istikrarsızlık ve kararsızlığını temsil bağlanıında " Miinafiğm 
d11rumtt, iki koyun arast!ıdaki gidip gelen ı·e birisine karar ı·eremeyen koçım 
hali gibidir" demiştir. 52 Görüldüğü gibi bu ayet ve hadis inançsız-münafıkların 
ruhsal kararsızlıklarını, davranışlarındaki istikrarsızlık ve tutarsızlıklannı dile 
getirmektedir. A Confession und Otlıer Religious Writings: " Din Nedir" 
adıyla Türkçe·ye tercüme edilen eserinde Tolstoy: ··Akli ve ruhi eylemler ile 
cismuni eylemler arasında ahenk kurmak, i nsanın ritratlarıntla vardır. Bir 
şeki lde hu atiengi kurmayan kimse, huzur ve sükilna cremez. Bu ahenk de iki 
şeki lde kurulur: Birincisinde, kişi , bir eylemin ya da eylemlerin gereÜi l iği ya da 
arLU edilirliğine karar vermek için aklını kullanır ve daha sonra akl ına uygun 
eylemde bulunur. İ kincisindc, kişi , duygu larının etkisiyle eylemlerde bulunur ve 
daha sonra eylemler iı.in akli açıklamalar veya mazeretler icra eder:· Diyor. 
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Eylem ile akıl arasında uyuma ulaşmanın ilk yöntemi, bir dini ikrar 
eden ve onun ilkelerine dayanarak neleri yapmaları, neleri yapmamaları 
gerektiğini bilenlerin yörutemidir. İkinci yöntem ise, eylemlerini 
değerlendirmede herhangi bir ölçütten mahrum olan dolaysıyla da akılları ile 
eylemleri arasındaki uyumu eylemlerini akla tabi kılarak değil-eylemlerini 

duygunun etkisiyle yaptıklarından- akıllarını eylemlerini meşrulaştımlak için 
kullanarak kuran inançsıziarın yöntemidir. Birincisi herhangi bir çelişkiye 
düşmezken, eylemlerinin değerini belirlemede yol gösterici ilkelerden mahrum 
olan ve değişip duran inançsız ise çoğunlukla bir tezat teşkil eden du"ygularının 
.etkisi altında ister istemez çelişkiye düşecektir. Kendisini bu durumda bulunca 
karmaşık, becerikli, fakat daima dürüst olmayan akıl yürütmelerle çelişkiyi 
düzeltmeyc ya da örtmeye çalışır. Dindarların düşünüşleri daima saf. makul ve 
dürüst iken, inançsıziarın zihni faaliyeıleri bilhassa ince ve son derece karmaşık 
ve dürüst değildir.53 . 

Şu ayet bu tür insanların istikrarsızlıklarını dile getirmektedir:" 
İnannuş olanlara rast/adık/an zaman; "İnandık," derler. Fakat şeytanlanyla 
:ralmz kaldıklan zaman; "Biz sizinle beraberiz . . biz sadece (onlarla) alay 
ediyoruz," derler." (Bakara, 21/4) 

Görüldüğü gibi inançsız-ikiyüzlülerin iç dünyalarıyla dıŞları bir ıe;zat 
oluşturmakta, davranışları ahenkten yoksun olmaktadır; hep hilekarlıklarını 
gizleme, bozgunculuklarını örtbas etme çabasındadırlar; dik durmayı asla 
beceremez, asil bir tutumu asla sergileyemezler. Davranışları hep kaypakçadır: 

"Onlara: "Yel)'iiZiinde bozgwıcllfllk yapmaym." denttiği zaman: "Biz 
sadece nwsli/ıiz (diizelticileriz)." derler. İyi bilin ki, onlar bozgwıclllardır; 
fakat mılamazlar. "(Bakara. 2///-/2) 

Beydavi'ye göre "Kötii işi, kendisine siislendirilip de 01111 giizel gören 
kimse ... " (Filıır, 35/~) ayeti gereğince münafıkların bunu demeleri kalplerindeki 
hastalıkları yüzünden olup fesadı (bozgunculuğu) ıslahatçılık olarak kabul 
etmelerinden kaynaklandığını söylemektedir.~~ Beydavi'nin bu yorumunu esas 
aldığımızda bunların bu şekilde söylemeleri buna olan inançlarından, yani 
gerçeği çarpık görmelerinden kaynaklanmaktadır. Ayctin son ifadesi, "onlar 
bozgwıcHiardır; fiıkar wılamazlar'' Beydavi'nin bu yur'umunu desteklemektedir. 
Zaten · bu ayetten önçeki ayeuc bunların hasta ·oldukları vurgulandıktan sonra 
"Söyle.dikleri yalan yü::;iinden onlara elem rerici bir azap ı·ardır" (Bakara, 
2/10) ifadesi de bunu desteklemektedir. İmanları yokken, imanınıız var 
dedikleri gibi daiımı eğriyi doğru, doğruyu eğri göst~rirlcr, azaplarının nedeni 
de bu yalancı tutumları nedeniyledir. Çünkü başta yalan büyük bir vicdan 
azabına sebeptir. Yalancılar su üstünde bir yorgan gibi çalkalanır ve her an bir 
iğneli beşiktc yatıyor gibi yaşarlar. Yalan ·Söylcyc söyleyc kalpleri devamlı 
yalancı bir inıiba ilc kaplanır. Ruhsal dünyaları bir cvhamlar yumağına döncr.55 

Sönmek bilmez bir ruhsal kao.s hali içinde yanar dururlar. 
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Böyle bir ruh haline sahip olan birisi her şeyi aleyhinde yorumlar, 
herkes için olağan olan şeyler onun gözünde mücadelesi imkansız devasa bir 
düşmana dönüşür. Şu ayeti kerimede inançsıziarın ruhsal dünyaları böyle 
tan ımlanmaktadır:· "... Her bağırtı yı kendi aleylılerinde sanırlar. On/ın· 
düşmandır, onlardan sakmm, Allalı on/an kalıretsin, nasıl da (Hak 'tan) 
döndiiriiliiyorlar?" (Mii!ıafikıin, 63/4) 

Böyle davranış sergileyenleri psikiyatri hasta olarak kabul etmektedir. 
Bunlara psikiyatrinin yaptığı tek şey onları korkularıyla yüzleştirmek, 
korktukları şeylerin insanı yaşam faaliyetlerinden alıkoyacak derecede şeyler · 
olmadığına, yaşamın o lağan şeyleri oldukl arına inandırmakur. Zaten 
makalemizin başında da ifade etıiğ imiz gibi Kur'an da bu tür irısanları hasta 
olarak nitelenmektedir. 

Ancak münafıkların bu .normal ötesi aşırı korkulan , yaptıkları 
h ıyanetlerin ortaya çıkacağı korkusundan kaynaklanmaktadır. Bu da bi linçaltına 

bastırılmış ahlak dışı tutumlarının, İslam aleyhindeki faaliyetlerinin ortaya 
çıkacağı korkusu ve endişesini taşımal arı ruhsal rahatsı zlıklara, kişi lik 

bozukluklarına neden o lduğunu ortaya koymaktadır. Nitekim Psikiyatristlere 
göre ruhsal hasta lı klar, ancak moral (ahlaki) sorunlarla birlikte ve onlarla 
bağlantı lı olarak ~nlaşılabil irler.56 

. Örneğin, Eri<.:h Fromm'un şu açıklama l arı bu paraleldcdir: ''Bir takım 
hastalar, suçluluk duygusu gibi b.ir sorunlarının olmadığını ileri sürerler. Onların 
derdi de moral bozukluğu, evlilikLe mutlu olmamak ve çalışma isteği 

duyınamaktır. Ama psikanalitik araşt ırmalar, bu kişi lerde gizli bir suçl uluk 
duygusunun varlığ ı nı ortaya çıkarmaktadır. Hastaya öğretilmek istenen. 
septomlarının ahlaki sorunlara .bağlı olduğu ve ondan bağımsız olarak 
incelenmelerinin imkansızlığıd ır. Hastalığı n ortadan kalkabilmesi için, hastanın 
vicdanının bilincine varması ~e kendi iç sesine kulak verıneyi öğrenme~i 
gerekmektedir. 

Vicdanın sesini dinlemt!k ve onun gösterdiği d~ığru ltuda davranmak. 
insanı rahat ve uyutucu bir içsel barışa yada ruh tembelliğine götürmt:z. Bu 
davranış. pasif bir mutluluk ve huzur arayışından öte, kişiye vicdanın 

uyarılarımı kulak verip, onunla uyum içinde bir yaşam kurmak çabasını gt:Lirir. 
Gerçek mut luluğa u laşmak da. ancak nu biçimde ger<it.:kle.şir''~7 · 

Zaten İslam'da din denilen olay bütün hart.:ketlerde v,icdani davranışları 
esas almayı iimirdir. İştt.: şu ayt:tler imunın ve onun gereğini yapınanın bu gönül 
dinginliğiııi ve mutluluğunu ifade etmektedir: "Onlar (üyle kimselerdir ki) iman 
etmişlerelir ı·e kalp/eri. Allalı'm :ikri Jle yatışmışrır; iyi bilin ki kalpler cmcak 
Allalı'ı annwkla elinginleşit: Onlar ki iman ermişlerelir ı·e sali/ı omeller 
işlemekreelirler: ne lıoş, mutluluk mılarm. isrikbal xiizel/iği ele onlaruıclır ... 
(Ra 'cl. 13128-29) 
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İman etmek kalpleri doygunluğa ulaştırır; gönülleri yatıştırır, onlardaki 
endişeleri, tedirginlikleri yok eder, dertleri, kederleri giderir; içsel dünyayı 
pırıl, pırıl parlatır ve gönlü kanına sığdırmaz bir konuma getirir. Çünkü ayette 
ifade edilen rum 'an in et, stres ve ıstıraptan kalbin sükunet bulmasını, yalışmasını 
ifade. etmektedir.5H Kalbin yatışması da onun endişe veren her şeyden 
temizlenmesini ifade eder. Bu durum da inanmış olanlara hastır. Çünkü ayet 
başındaki "ellezine" ism-i mevsulu" bir önceki ayetteki " .. ·.(Al/alı Hakka) 
yöneleni de kendisine iletir."( Ra 'd, 13127) cümlesindeki "men enabe (hakka 
yönelen)" ifadesinden bedeldir. Bu da bu dinginlik halinin, Allah'a yürekten 
yönelmiş, imanı özümsemiş ve onun gereğince de davranış sergileyen, 
inancında samimi olanlara mahsus bir durum olduğunu ortaya koymaktadır. 
Fahreddin er-Razi, de kalp dünyaya yöneldiğinde onu elde etmek ve istediği 
gibi kullanmak için onda ıstırap, stres ve şiddetli bir meyl baş gösterir. · Bunun 
aksine kalp· Allah'a yöneldiğinde onda Samed nurları ve iHihi ziyalar husule 
gelir ve bu sebeple de yatışır diyerek59 imanla kalplerde akseden ilahi nurun bu 
dinginlik verici boyutunun üzerinde durmuştur. 

İman kelimesi ruhsal dinginlikle birlikte, ruhsal güveni de ifade ettiğini 
yukarıda dile getirmiştik. Aslında iman ifadesinin etimolojisi de bu anlamı 
pekiştirmektedir. Çünkü iman kelimesi "emn" sülasl kökünden türemiş "ifal" 
veznınıne ait bir mastardır-mazisi e 'men e', yani çift henızelidir-. En genel 
anlamıyla iman, bir şeyi doğrulamak demcktir.60 Ancak bu vezne ait tiiller 
genellikle ya "ta 'diyyet 1 geçişlilik" ya da "sayrıırer 1 oluş. dünüşüm" anlamını 
ifade ederler. Ta'diyyet 1 Geçişi isi, güvenmek anlamını ifade· eder ve sürekli 
"ba" ile kullanılır. Buna göre, "limene bilıi'', "vesike bilıi'' demektir. Sayruret 
için kullanımında ise lazimi bir anlam ifade eder. Bu durumda "limene ;. demek, 
"sa re zci enmin" 1 "emniyeT/i ob~·ıak" dcmektir.6 ı Çünkü sayruret demek bir 
fiilin türetildiği kökün anlamını ifade etmesi demektir. Nitekim aynı vezinde 
"ecrebe" demek, "sare za tecriibetin 1 iecrübeli olmayı" ifade eder. o halde 
bu etimolojiden hareketle bir boyutuyla iman etmek, çevresine güven vermekle 
birlikte güvenlikli bir ruh haleti içinde olmayı, güvenli bir ruh halini elde etmeyi 
ifade eder. Güvenli bir ruh halinin içinde olmak fevkalade bir ruhsal potansiyeli 
ifade eder. İnanmak demek başarmak demektir, ifadesi bu ruhsal rcalitcden 
alınmıştır. Bu sihirli güç sayesinde en ağır olayların ve en çetin şartların 

üstesinden geliriz. Bu, probleınlerinıizi çözmedc, bedenerimize ulaşınada 
umulmadık bir ruhsal enerji ve meleke bize bahşeder. Güvenle olaylara bakan 
gözünde büyük ve çetin olaylar revkalade küçülür, aksi bir bakışla bakanın 
gözünde ·alelade olaylar, baş_ edilmesi imkansız devasa birer probleni olup 
çıkıverirler. · 

İmanın bu boyutu " eğer (gerçekten) inamyorsamz. mutlaka en 
üstün olan sizlersiniz" (Ali imrtuı, 3/39) ayet i yle işaret edilen boyutudur. 
Kur'an 'da inananlarla inanamayanların karşılaştırılmasında "Ey peygamber. 
mü'minleri samşa teşl'ik et. Eğer sizden sabreden yirmi kişi olsa, (onlar) iki yiiz 
( inançsız)ı yener/er. Sizden yiiz kişi olsa (onlar). inançsıziardan bin kişiyi 
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yener/er. Çiinkii o kafir/er, wılamaz bir topluluktur." (Enfal. 8/65)" denilmesi, · 
ancak inanmanın müminlere verdiği bu yüksek performansla tefsir edilebilir. İyi 
tetkik edilirse tarih boyunca küçük birliklerin büyük ordular-ı yenmeleri 
tamamen inanmanın gücüne dayandığı görülür. Bu bağlamda Kur'an'da 
" ... Nice az bir topluluk ı•ar ki, Allalı'm izniyle çok topluluğa galip gelmiştir. 
Alla/ı, sabredenlerle beraberdir"(Bakara, 21249) deniterek bu gerçeğe işaret 
edilmiştir. İslam tarihinde de aynı durum söz konusudur. Bedir, Tebük, Mute 
vs. savaşlarında çok üstün kuvvetiere karşı İslam ordusunun büyük bir başarı 
kazanması ancak bu· ruhla izah edilebilir: Hatta insanlık tarihini değiştirenleri n, 
ona yön verenlerin hep bir inanca sahip olan insanlar oldukları; bunların bir din, 
bir ülkü, bir ideal sahipleri oldukları görülür. Zaten tarih denilen hadiseyi 
yaratan sebebin bizzat kendisi imandır. 

inanmanın vücudun kimyasına dahi tesir ettiği bugün kanıtlanmıştır. 
Büyük hastalıkların pençesindcn bir çok insanın inançları sayesinde kurtulduğu, 
örneğin bir çok kanser vakasında iyileşeceğine inananların guddeler.inden 
kanser hücrelerini öldüren hormon ifraıının olduğu tespit edilmiştir. Hipnotik 
tarans halinde bulunan kişilere, kızgın demir parçası olduğu söylenip buza 
dokundurlularak yapılan bir çok deneyde temas noktasında yanık izinde olduğu 
gibi su "toplandığı müşahede edilmiştir.62 Çöküntüye uğrayan insanlar üzerinde 
yapılan çalışmalar onların .kanlarında beyaz hücre sayısının azalarak bağışıklık 

sistemlerini zayıflattığı veya hasta olduklarına inananların gerçek bi~ takım 
hastalıkların pençesine düştükleri bugün kanıtlanmış durumdadır. Yine 
sevdikleri birisini ·kaypedenlerde yaşam sevinci ve inancının kaybolması 
nedeniyle kısa sürede ölmeleri63 gibi çok sık rastlanan olaylar imanın büyü~ 
değerini ortaya koymaktadı r. 

Alfred Adler ruhsal bağlamda bu birbirine zıt durumların bir çocuktaki 
yansımalarını şöyle tahlil etmektedir: Çocuk yaşama güvenle baktığında. 
yaşamda karı;ılaştığı herhangi" bir problemi rahatlıkla çözebilir. Bu şartlar 
altında çocuk yaşamın ödevlerini kolaylıkla kendi gücü dahilinde gören bir 
kişinin bütün karakterine sahip olacak şekilde yetişe~ektir. Bunun tam karşıtı 
olan kötümserliğin gelişmesidir ki böyle bir çocuk dünyayı ne kadar karanlık 
görür. Böyle bir çocukta çekingenlik, içe dönüklük, güvensizlik ve zayıf bir 
insanın sürekli kendini savunmak için başvurduğu mazeretler ileri süren bir 
karakter yapıs ı meydana çıkar. Bu durumdaki bir çocuğun hedefi, mücadele 
alanına ait sınırların çok gerisinde kalacaktı r.6-l 

İslam alimlerinden Nursi, Risale-i Nurlarda özellikle imanın bu ruhsal 
boyutunu sıklıkla vurgulamış, imanın mümine verdiği dinginlik ve güven 
duygusuna dair bir psikolog gibi insanın iç dünyasını analiz etmiştir.65 Örneğin 
o şöyle der: Kişi iman sayesinde bütün kainatla bir ünsiyet ve emniyet peyda 
eder, evrendeki her şeyle bir aşinalık elde eder, kalbinde öyle bir kuvvet husule 
gelir ki. o manevi kuvvetle her nıusibete, her olaya karşı mukavemet edebilir.6r' 
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İmanın gereği yapıldıkça, salih amel işlendikçe de Allah bu dinginlik 
ve güvende etkin bir rol oynar: 

"(Al/alı) inamp iyi işler işl~yenlerin, Rab'leri tarafindan Muhanımed'e 
hak alarak indirilene inananlarm giinalı/anm örtmiiş ve ballerini (zihinlerini 
ve kalpleritıı-67) diize/tmiştir. "(Muhammed, 4712) · . 

Bu ayetin ifade ettiği realitenin bir gereği olarak güzel işlerden ve 
erdemli davranışlardan manevi haz elde etmek bunun bir yansımasıdır. Bu 
eylemler sayesinde gönül yatışı r. Halbuki kötü davranışlar ve alışkanlıklar ise 
insanın huzursuzluğunu ve stresini artırır. Bunlar vicdanı tırmalarlar. Muhiddin 
İbnü'I-Arabl günahların bu boyutuna dikkat çekerek kalp kötü alışkanlıklarını 
v.e emellerini hatırladıkça ıstıraba düşer, kararsızlaşır. Bunun sonucu olarak da 
halden hale çalkalanır, hayalleriyle değişir durur, demektedir.68 

" Aifalı kimi doğm yola iletmek isterse 0111111 göğsiinii islam'a şeHı 
eder (açar). kimi de sapurmak isterse oıwn göğsünü, (o kimse) göğe çtkıyormuş 
gibi dar ve tıkalı yapar. Allalı inanmayanlarm üstüne işte böyle pislik 1 rics 
(sıkmtı) çökertir. "(En am, 61125) 

Ayetler inançsız-münafığın ruhsal dünyasının sıkıntı ve darlık içinde 
olduğunu ifade etmektedir. Ayette inançsız-münafığın ruhsal dünyasını 
niteleyen dayk, şiddetli darlık ifade ederken, harec ise bir şeyili bir arada toplu 
olması ve aralarında tasavvur edilen darlığa denilir. 69 Bundan dolayı luırec 
ifadesini Araplar toplu ve iç içe girmiş sık ağaçtı ve dar yer anla~ında 
kullanırlar.70 Bu kelimenin değişik okunuşunda ısrar edenlere karşı Hz. Ömer 
bana Kinane kabilesinin Medlee boyundan çoban olan birisini getirin demiş. 
Huzurdakiler istenileni yapmışlar. Hz. öı:ner ona "Ey genç sizele lıerec neye 
derler?" Genç "Bizele lıerec ağaçlar arasmda kendisine ne bir Ç·obanm, ne bir 
vahşinin ne de başkasuun ulaşamadtğı ağaca derler" demiş. Bunun üzerine 
Hz.Ömer, "işte miinafiğm kalbi bımım gibidir; htıytr namma ona hiçbir şey 
olaşmaz" demiştir.7 ı O halde bu olay bize münafığın ruhsal dünyasının 
karmakarışıklığını, kalbinin kaskatılığını ortaya koymaktadır. 

Halbuki ayette Allah kimin hidayetini dilerse onun gönlüne bir şer/ı 1 
genişlik ve ferahlık verir, denilmektedir. Bu bağlamdan dolayı Kur'an'da şer/ı 
içsel dinginlik ve huzuru ifade eden kavramlardan biri olarak kabul görmüştür: 

İsfehanl şerlıi açıklarken şerlıin aslının et ve benzeri şeylerin yayılması 
olduğu, göğsün de açılmasının bu kabilden olduğunu bunun da yani kalbin ilahi 
bir nurla, Allah tarafından bir sekine (dinginlikle) ve ondan bir nefes 1 ruhla 
genişlemesi olduğunu ifade etmektedir. !1 Beydfivi hfişiyesi Şihab da bu ifadenin 
asıl olarak etin açılmasını ifade etmesi, etin açılmasının da içindekileri açığa 
çıkarmayı, gizliliklerini ortaya dökmeyi gerektirdiğinden şerhin (açılman·ın) 

kalbin sevinçle genişlemesi, sıkıntılarının atılması anlamında kullanılması~! 
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sağladığını ifade eder. Nitekim aynı şekilde kalbin sıkıntılarının atılması, sevinç 
elde etmesine bast (yayılma), sıkıntısına da kabz (daralma) denilmektedir. 73 

Alusl de şer/ıin aslının genişlik ve genişletmek olduğunu ancak bunun 
nefsin mutluluğunu ifade etmede kullanılmasının artık toplumda genel kabul 
gördüğünü ifade etmektedir. Çünkü kalp ve sadr (göğüs), nefıs için ev 
.hükmündedir. Evin genişliği, içinde oturanın ruhsal genişliği ve mutluğuna 
neden olmaktadır. Bu ruhsal ıeamülden (kanundan) dolayı evler genişletilir ki 
evin içinde oturanların ruhları genişlik, sevinç elde etsin. Ancak bu ifade 
İnşira/ı süresinde geçtiği gibi kimi zaman da kudsi bir kuvve ve ilahi nurtarla 
destekleme anlamını da ifade etmektedir. Yani kalp böyle desteklenince artık 
hiç biri diğerine engel olmaksızın yığın yığın bilgilerin meydanı, varlık 

yıldızlarının göğü, çeşit çeşit tecelliterin arşı, gurup gurup inen sürüterin ferşi 
olur. Çünkü İnşirah süresi imtinan (minnettar bırakma) makamında nazil 
olmuştur, o halde İnşirah süresindeki ayeıin iniş amacına uygun olan da bu 
anlamdır, demekıedir.74 Alusi'yi desteklemek bağlamında biz de deriz, madem 

. göz maddi bakımdan bir ceviz büyüklüğünde olmasına rağmen gökleri ve yeri 
kucaklayabiliyorsa. ruhsal dünyanın merkezi olan kalp de küçüklüğüyle birlikte 
manevi dünyaları kucaklamasında ve onlardan akıp gelen tecellileri 
algılamasında, hikmet ve ilimiere meydan olmasında garipsenecek hiçbirdurum 
yoktur. 
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Gönül bu yedi gök gibi, yedi yüz göktür-Gizli l'e açtk her şey onda 
doğmuştur. 

Bizim gök dediğimiz şey-insanoğlımun idrak ettiği şeylerin bir 
YGIISIIItaStdt/5• 

Temas edildiği gibi bu ifade kendisine ismini veren "İnşira/ı" 
suresinde de geçmektedir. Surelerio tertibine bakılırsa buradaki göğsün şerhinin 
fetret-i vahiy'den sonra gelen ilk süre olan "Vedduhii" ki bunun da' ilk 
ayetinin "Kuşluk l'llktine and o/s tm" (Duhfi. 9311) şeklinde doğan İslam 
güneşine bir gönderme yapması, yeni doğan bu İslam inancıyla, semadan akan 
vahiyle Allah Resulü'nün (s.a) göğsünün genişlediği, elçi olma onuruyla da 
şanının yükseldiği anlaşılmaktadır. 

" Biz senin göğsünü şer/ı etmedik mi( açmadık nu)? Ve belini büken76 

yiikiinü indirnıedik mi? Ve şm!lllt yüceitmedik mi. Demek lıer zorlukla berttber 
bir kolay/tk l'{lr. Erer her zorlukla beraber bir kolaylık ı·ardır. O halde 
(işlerinden) boşaldığmda (ibadete) dikil. Ve (sadece) Rabb'ine gönliinü 
yöne lt"( inşiralı. 9411 -8) 

Göğüs şerhiyle (yarılması) ilgili kaynaklarda iki melek tarafından Allah 
Resulü'nun (s.a.) göğsünün yarıldığına ve temizlcndiğine dair bir hadis 
nakledilse77 de hadis zayıfı ır. Nitekim bazı İslam alimleri de göğüs yarılmasıyla 
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ilgili olayın mucize türü bir olay olduğunu, bunun da nübüvctten önce 
olmasının imkansız olduğunu ifade ederek hadisi haklı olarak reddetmişlerdir.78 

Buradaki yarılmanın tamamen manevi bir durumla ilgili olduğunu kabul etmek 
lazımdır. 

Ruhsal huzur ve dinginlikle ilgili bir başka ayette ise' sekinet ifadesi 
kullanılmaktadır: "O (Alla/ı). immılaruw ,iman katsm/ar diye inwumlamı 
kalplerine sekinet (/wzur-c/inginlik) indirdi. Giiklerin re yerin askerleri 
Allalı 'mc/tr. Allalı bi/ell{/ir, /ıiikiim ı·e lıikmet salıibidir. "(Fet/ı, 4814) 

Aslında sekinet: sükun ve itminan, sebat ve temkin anlamında mastar 
olmakla birlikte, netiste telaş ve helecanın kesilmesiyle meydana gelen ve kalp 
oturması, yürek ısınması. gönül ruhatı olarak. ifade edilen huzur ve sükun haline 
veya onun kaynağına verilen bir isiıiıdir.79 Sekinet, arzu edilenin elde edilmesi. 
veya elde edilmesinden ümit ke~ilmesinden dolayı bu hususta ruhta oluşan 
rahatlı k, huzurdur; sekinet oluşunca nefsin d iğer yönlerden gelen esintileri 
kesilir. Bu anlam ilişkisinden dolayı kestiği şeyi .ikiye ayırarak parçalarının 
birbirleriyle olan ilişkilerini kopardığından bıçağa da aynı kökten olmak üzere 
da sikkin deni lmiştir. 811 

İbnü'I-Arabi'yc göre insan imanın _ şartlarını yerine getirip. unları 
özünde iyice pekiştirince (özümseyincc ) Hak'tan o müminin kalbinde bir 
yansınıa meydana gelir. Bu yansınıaya zevk denilir. Bu da, kendisine iman 
edilen gaybi olguya bir merdivcn ve kapı olmak üzere sekint!nin müıninin 
kalbine yerleşmesini ıcınin etmektedir. Çünkü kişi gerekli olan şartları yerine 
getirmiştir. Eşyayı sebeplere bağlayanların sekinesi gibi. Örneğin bir günlük 
y iyeceğini tpparlayan birisi o güne ait bütün endişelerden kurtulur. Çünkü 
naliıkası için gereken şartları yerine getirmiş ve bundan bir sekinet elde 
etmiştir.8ıİşte gerçek iman olayı olduğunda kalpte böylesine bir yatışma 
oluşmaktadır. 

Sonuç: Bütün bu açıkl~nıalardan anlaşılan şudur: Kur'an içinde bir nur 
taşımakta ve içerdiği ilkelerle insanların yollarını aydınlatmaktadır. İnsan bu 
semavi kitabı gönderen Allah'a iman edip Kur'an·a göre davrandığında insanın 
iç dünyasında hakikati idrak etmeye dair iç algısını keskinleştiren bir nur 
doğmakta ve bu nur ruhsal dinginlik ve iç huzuru sağlamaktadır. İyi işler, 
erdenıli davranışlarda bulundukça da bu nur artmaktadır. Aksi davranıp ;,\llall'a 
iman etmeyen, kitabına göre davranmayan inançsızların. özellikle de 
münafıkların içsel dünyasında ise inançsızlıkları içsel karanlık ve streslerine 
neden olmakta, onları bunalımlardan bunalımiara sürüklemektcdir. 

*Doç .. Dr .. YYÜ. Ilahiyat Fakültesi 1 Temel islam Bilimleri Anabilim Dalı 
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Kur'an'da iç Aydınlığı Ve Psikolojik Dinginlik 

Ht ı·b .. , ı A . b~ . nu -- ra ı, a.g.e., a.y. 

Absıracı 

INNER ENLIGHTENMENT IN THE QUR' AN AND 
TRANQUILLITY 

The Qur'an wishes to enlighıen the way for people through iıs principles. lı is 
the aim of this paper to search for ıhese Qur'anic principles. lı is argued that once the 
ouılook projecıed by the Qur'an is capıured a · lighı is cast on the inner percepıive 
raculıies or the person who follows thal path. lı is that lighı which the Qur'an wishes 10 
impart to humaniıy that is called aı the same time "faiıh ... The person who has liıiıh in 
God and lives according ıo the Qur'anic principles his/her percepıion. inıerior states and 
mind ·are enlighıened. By doing good deeds this enlighıenmenı increııses and s/he 
capıures higher sınıes of exisıence which gives ıranı.ıuiliıy and sereniıy. The unbeliever 
orı the other hand who acts againsı and does not believe in God. does not li ve according 
ıo the Qur'an. In this way the Qur'an says that ı he unbeliever's interior world is lefı wiıh 
obscuriıy and sıress of ıhese people. drags them from erises to eri ses. from depression ıo 
depression. This puper.tries to examine how ıhe Qur'Hn develops i ts perspecıive in order 
to guide human life. 

Key Words: Faiıh. inncr en lightenmenı. ıranquiliıy. s_erenity 


